



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

24 May 2023

1. भारत और किस देश के बीच अल-मोहद अल-हिंदी 2023 नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया है?

Al-Mohad Al-Hindi 2023 naval exercise has been organized between India and which country?



- a) थाइलैंड / Thailand
- b) सऊदी अरब / Saudi Arab
- c) ईरान / Iran
- d) श्रीलंका / Sri Lanka

➤ भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस तरकश और आईएनएस सुभद्रा 21 मई को सऊदी अरब के पोर्ट अल-जुबैल पहुंचे। इन जहाजों की यात्रा दोनों देशों के बीच नौसैनिक अभ्यास के दूसरे संस्करण के बंदरगाह चरण की शुरुआत का प्रतीक है, जिसे 'अल-मोहद अल-हिंदी 2023' के रूप में जाना जाता है। इस साल नौसैनिक अभ्यास में एक समुद्री गश्ती विमान की भागीदारी भी शामिल है।

➤ Indian Navy ships INS Tarkash and INS Subhadra arrived at Port Al-Jubail, Saudi Arabia on 21 May. The visit of these ships marks the beginning of the harbor phase of the second edition of the naval exercise between the two countries, known as 'Al-Mohad Al-Hindi 2023'. This year the naval exercise also includes the participation of a Maritime Patrol Aircraft.

### Other Important News

- भारत और किस देश के बीच द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास 'अजय वारियर 2023' का 7वां संस्करण आयोजित किया गया है? - यूनाइटेड किंगडम  
The 7th edition of bilateral training exercise 'Ajay Warrior 2023' has been organized between India and which country? - **United Kingdom**
- भारतीय तटरक्षक बल ने 25 और 26 अप्रैल को किस राज्य में तटीय सुरक्षा अभ्यास 'सागर कवच' का आयोजन किया है? - पश्चिम बंगाल  
Indian Coast Guard has organized Coastal Security Exercise 'Sagar Kavach' in which state on April 25 and 26? - **West Bengal**
- एफपीवी श्रृंखला के अंतिम पोत आईसीजी जहाज 'कमला देवी' को कहां कमीशन किया गया है? - कोलकाता  
ICG ship 'Kamala Devi', the last ship of the FPV series, has been commissioned in? - **Kolkata**
- भारत और किस देश के बीच द्विपक्षीय नौसेना अभ्यास 'वरुण' - 2023 के 21वें संस्करण का आयोजन किया है? - मिस्र  
India and which country have organized the 21st edition of the bilateral naval exercise 'Varun' - 2023? - **Egypt**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2.

तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य कौनसा बना है?

Which has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) झारखण्ड / Jharkhand
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ मुख्यमंत्री तीर्थ-दर्शन योजना के तहत सरकारी खर्च पर हवाई यात्रा करने वाला मध्य प्रदेश देश का पहला राज्य बन गया है। मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने 'मुख्यमंत्री तीर्थ यात्रा योजना' के तहत 32 वरिष्ठ नागरिकों के जत्थे को भोपाल से यूपी के प्रयागराज जाने के लिए हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। एक आधिकारिक बयान के अनुसार, योजना के तहत अब तक 782 विशेष ट्रेनों में 7,82,000 बुजुर्गों ने तीर्थ यात्रा की है।

➤ Madhya Pradesh has become the first state in the country to undertake air travel at government expense under the Mukhyamantri Teerth-Darshan Yojana. Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan flagged off a batch of 32 senior citizens from Bhopal to Prayagraj in UP under the 'Mukhyamantri Tirath Yatra Yojana'. According to an official statement, so far 7,82,000 elders have performed the pilgrimage in 782 special trains under the scheme.

## Other Important News

- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है? - हरियाणा  
Which has become the first state in India with 100% electrified railway network? - Haryana
- अज्ञात शवों का डीएनए डेटाबेस तैयार करने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया है? - हिमाचल प्रदेश  
Which has become the first state to prepare DNA database of unidentified dead bodies? - Himachal Pradesh
- विंटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है? - ओडिशा  
Which has become the first state to have separate registration for vintage vehicles? - Odisha
- रेशम उत्पादकों हेतु बीमा योजना शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - उत्तराखंड  
Which has become the first state in India to start an insurance scheme for silk growers? - Uttarakhand



3. कपिलेश्वर मंदिर, जिसे ASI की संरक्षित स्मारकों की सूची में शामिल किया जा रहा है, किस राज्य में स्थित है?

**Kapileshwar Temple, which is being included in the ASI's list of protected monuments, is located in which state?**



## कपिलेश्वर मंदिर ASI की लिस्ट में होगा शामिल

- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) ओडिशा / Odisha

➤ भुवनेश्वर स्थित प्रसिद्ध कपिलेश्वर मंदिर को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) की संरक्षित स्मारक सूची में जोड़ा जाएगा। गौरतलब है कि कपिलेश्वर मंदिर को एएसआई की संरक्षित स्मारक सूची में जोड़ने के लिए राजपत्रित अधिसूचना 5 मई को जारी की गई थी। संरचना के बेहतर रखरखाव और संरक्षण के लिए निर्णय लिया गया था। मंदिर के पुजारियों और स्थानीय निवासियों ने भी इस फैसले पर खुशी जाहिर की है।

➤ The famous Kapileshwar temple in Bhubaneswar will be added to the protected monument list of the Archaeological Survey of India (ASI). It may be noted that a gazette notification to add the Kapileshwar temple to the protected monument list of the ASI was issued on May 5. The decision was taken for better maintenance and conservation of the structure. The temple priests and local residents have also expressed happiness over the decision.

## Other Important News

- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया है? - ओडिशा

Mahanadi Coalfields has built 'Chandrashekhara Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - मार्च 2023 में किस राज्य के तीन जिलों में सोने की खदान मिली है? - ओडिशा

Gold mines have been found in three districts of which state in March 2023? - ओडिशा

- भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने किस राज्य में 1300 साल पुराना बौद्ध स्तूप खोजा है? - ओडिशा

In which state has the Archaeological Survey of India discovered a 1300-year-old Buddhist stupa? - ओडिशा

- किस राज्य में स्थित गंधमर्दन पहाड़ियों को राज्य की तीसरी जैव विविधता विरासत स्थल घोषित किया गया है? - ओडिशा

The Gandhamardan hills located in which state have been declared as the third Biodiversity Heritage Site of the state? - ओडिशा



4. किस देश में वर्ष 2025 को 'विशेष पर्यटन वर्ष' के रूप में मनाए जाने की घोषणा की है?

Which country has declared the year 2025 to be celebrated as 'Special Tourism Year'?



- a) भूटान / Bhutan
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) नेपाल / Nepal
- d) बांग्लादेश / Bangladesh

➤ नेपाल, हिमालय के मध्य में स्थित एक सांस लेने वाला देश, ने हाल ही में घोषणा की है कि वर्ष 2025 को 'विशेष पर्यटन वर्ष' के रूप में मनाया जाएगा। इस रोमांचक पहल का उद्देश्य नेपाल में पर्यटन को बढ़ावा देना और बड़ी संख्या में अंतरराष्ट्रीय आगंतुकों को आकर्षित करना है। अपने विविध परिदृश्यों, समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और गर्म आतिथ्य के साथ, नेपाल साहसिक, आध्यात्मिक ज्ञान और प्राकृतिक सुंदरता चाहने वाले यात्रियों के लिए एक स्वप्निल गंतव्य है।

➤ Nepal, a breath-taking country situated in the heart of the Himalayas, has recently announced that the year 2025 will be celebrated as the 'Special Tourism Year'. The aim of this exciting initiative is to promote tourism in Nepal and attract a large number of international visitors. With its diverse landscapes, rich cultural heritage and warm hospitality, Nepal is a dream destination for travelers seeking adventure, spiritual enlightenment and natural beauty.

## Other Important News

- किस देश में वर्ष 2025 को 'विशेष पर्यटन वर्ष' के रूप में मनाए जाने की घोषणा की है- नेपाल

In which country the year 2025 has been announced to be celebrated as 'Special Tourism Year' - Nepal

- दिवंगत CDS विपिन रावत के सम्मान में किस देश के श्री मुक्तिनाथ मंदिर में घंटी लगाई गई है? - नेपाल

In which country's Shree Muktinath Temple, a bell has been installed in honor of late CDS Vipin Rawat? - Nepal

- किस देश के विकेटकीपर-बल्लेबाज आसिफ शेख ने 2022 क्रिस्टोफर मार्टिन-जेनकिंस स्पिरिट ऑफ क्रिकेट अवार्ड जीता है? - नेपाल

Which country's wicketkeeper-batsman Asif Sheikh has won the 2022 Christopher Martin-Jenkins Spirit of Cricket Award? - Nepal

- भारतीय रेलवे कहा से कहा के बीच 'भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन' शुरू करने की घोषणा की है? - अयोध्या से जनकपुर (नेपाल)

Indian Railways has announced to start 'Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train' between where? - Ayodhya to Janakpur (Nepal)



5. किस भारतीय प्रबंधन संस्थान ने प्रतिष्ठित फाइनेंशियल टाइम्स रैंकिंग 2023 (एफटी रैंकिंग) में मान्यता हासिल की है?

Which Indian Institute of Management has been recognized in the prestigious Financial Times Ranking 2023 (FT Ranking)?



- a) आईआईएम कोलकाता / IIM Kolkata
- b) आईआईएम कोझिकोड / IIM Kozhikode
- c) आईआईएम रांची / IIM Ranchi
- d) आईआईएम उदयपुर / IIM Udaipur

➤ भारतीय प्रबंधन संस्थान कोझिकोड (आईआईएमके) ने प्रतिष्ठित फाइनेंशियल टाइम्स रैंकिंग 2023 (एफटी रैंकिंग) में मान्यता हासिल की है। एफटी रैंकिंग में शुरुआत आईआईएम कोझिकोड को विश्व स्तर पर ओपन-एनरोलमेंट कार्यकारी कार्यक्रमों के शीर्ष 75 प्रदाताओं में 72 वें स्थान पर रखती है। यह उपलब्धि दुनिया भर में कार्यकारी शिक्षा के अग्रणी प्रदाता के रूप में आईआईएम कोझिकोड की स्थिति को और मजबूत करती है।

➤ Indian Institute of Management Kozhikode (IIMK) has been recognized in the prestigious Financial Times Ranking 2023 (FT Ranking). The debut in FT rankings places IIM Kozhikode at 72nd position among the top 75 providers of open-enrollment executive programs globally. This achievement further strengthens IIM Kozhikode's position as a leading provider of executive education worldwide.

## Other Important News

- राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान ने भारत की पहली गिर नस्ल की क्लोन मादा बछड़ा का उत्पादन किया , इसका क्या नाम है? - गंगा  
National Dairy Research Institute produced India's first cloned female calf of Gir breed, what is its name? - Ganga
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान के शोधकर्ताओं ने दूध में मिलावट का पता लगाने के लिए पॉकेट-फ्रेंडली डिवाइस विकसित किया हैं? - आईआईटी मद्रास  
Researchers at the Indian Institute of Technology have developed a pocket-friendly device to detect adulteration in milk? - IIT Madras
- QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग में इंजीनियरिंग और टेक्नोलॉजी में कौन सा संस्थान भारत में पहले स्थान पर है? - आईआईटी बॉम्बे  
Which institute has been ranked first in India in engineering and technology in the QS World University Rankings? - IIT Bombay
- किस आईआईटी संस्थान ने स्वदेशी आत्मनिर्भर मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम 'BharOS' विकसित किया हैं? - आईआईटी मद्रास  
Which IIT institute has developed indigenously self-sufficient mobile operating system 'BharOS'? - IIT Madras



6.

पुरुषों की भाला फेंक रैंकिंग में भारतीय खिलाड़ी नीरज चोपड़ा वर्ल्ड में कौन से स्थान पर रहा है?

What is the rank of Indian player Neeraj Chopra in the world in men's javelin throw?



- a) पहला / First
- b) दूसरा / Second
- c) तीसरा / Third
- d) चौथे / Fourth

➤ टोक्यो ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा ने 22 मई को पुरुषों की भाला फेंक में पहली बार नंबर एक रैंकिंग हासिल की। यह उनके करियर में एक प्रमुख मील का पत्थर है। नीरज चोपड़ा 1455 अंकों के साथ ग्रेनाडा के एंडरसन पीटर्स से 22 अंक आगे शीर्ष पर हैं। 30 अगस्त, 2022 को चोपड़ा वर्ल्ड नंबर 2 पर पहुंच गए, लेकिन तब से मौजूदा विश्व चैंपियन, पीटर्स उनसे आगे थे। 2022 में, नीरज ने सितंबर में ज्यूरिख में डायमंड लीग 2022 का फाइनल जीता, जिससे वह ऐसा करने वाले पहले भारतीय एथलीट बन गए।

➤ Tokyo Olympics gold medalist Neeraj Chopra on May 22 achieved the number one ranking in men's javelin throw for the first time. This is a major milestone in his career. Neeraj Chopra is on top with 1455 points, 22 ahead of Anderson Peters of Granada. Chopra rose to world No. 2 on August 30, 2022, but has since been overtaken by the defending world champion, Peters. In 2022, Neeraj won the Diamond League 2022 final in Zurich in September, making him the first Indian athlete to do so.

## Other Important News

- ओडिशा एफसी ने किसे 2-1 से हराकर तीसरे हीरो सुपर कप 2023 को जीता है? - बेंगलुरु एफसी  
Odisha FC has won the third Hero Super Cup 2023 by defeating whom 2-1? - Bengaluru FC
- एफआईडीई वर्ल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप के महिला वर्ग में कोनेरू हम्पी कौन सा पदक जीता हैं? - सिल्वर  
Which medal did Koneru Humpy win in the women's section of the FIDE World Blitz Chess Championship? - Silver
- रणजी ट्रॉफी में पहले ओवर में हैट्रिक लेने वाले पहले गेंदबाज कौन बन गए हैं? - जयदेव उनादकट  
Who has become the first bowler to take a hat-trick in the first over in Ranji Trophy? - Jaydev Unadkat
- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - पृथ्वी शॉ  
Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history? - Prithvi Shaw



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

किसने इटालियन ओपन 2023 खिताब जीता है?

Who has won the Italian Open 2023 title?



- a) नोवाक जोकोविच / Novak Djokovic
- b) रोजर फ़ेडरर / Roger Federer
- c) डेनियल मेदवेदेव / Daniil Medvedev
- d) एंडी मरे / Andy Murray

➤ हाल ही में, हुए Italian Open 2023 के मुकाबलों में डेनिल मेदवेदेव (Daniil Medvedev) ने होल्गर रूने को 7-5, 7-5 से हराकर पुरुष एकल का खिताब जीता है। इसके अलावा महिला एकल में, एलेना रिबाकिना ने 2023 इटालियन ओपन के फाइनल में अनहेलिना कलिनिना को 6-4, 1-0 (सेवानिवृत्त) से हराया। आपको बता दे की यहाँ मेदवेदेव ने अपना पहला क्ले कोर्ट खिताब और छठा एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीता है।

➤ Recently, Daniil Medvedev won the men's singles title by defeating Holger Rune 7-5, 7-5 in the Italian Open 2023 matches. Also in women's singles, Elena Rybakina defeated Anhelina Kalinina 6-4, 1-0 (retired) in the final of 2023 Italian Open. Medvedev has won his first clay court title and sixth ATP Masters 1000 title here.

## Other Important News

- बार्सिलोना ने किसे हराकर स्पेनिश सुपर कप फाइनल 2023 जीता है? - **रियल मैड्रिड**  
Barcelona has won the Spanish Super Cup Final 2023 by defeating whom? - **Real Madrid**
- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - **नीदरलैंड**  
Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in Hockey World Cup 2023? - **Netherlands**
- किसने हाल ही में 'नेशनल स्पोर्ट्स क्लब ऑफ़ इंडिया स्नूकर ओपन क्राउन 2023' जीता है? - **लक्ष्मण रावत**  
Who has won the 'National Sports Club of India Snooker Open Crown 2023' recently? - **Laxman Rawat**
- किस देश ने बेल्जियम को हराकर हॉकी विश्व कप 2023 जीत लिया है? - **जर्मनी**  
Which country has won the Hockey World Cup 2023 by defeating Belgium? - **Germany**



8. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी किस देश की यात्रा करने वाले बने पहले भारतीय प्रधानमंत्री बने है?

Prime Minister Narendra Modi has become the first Indian Prime Minister to visit which country?



- a) पापुआ न्यू गिनी / Papua New Guinea
- b) चिली / Chile
- c) ज़ाम्बिया / zambia
- d) कांगो / Congo

➤ पापुआ के प्रधान मंत्री जेम्स मारपे द्वारा आयोजित FIPIC शिखर सम्मेलन में भाग लिया , पापुआ न्यू गिनी का सर्वोच्च नागरिक सम्मान ऑर्डर ऑफ लोगोहू और फिजी का सर्वोच्च नागरिक सम्मान ऑर्डर ऑफ फिजी प्राप्त किया। पापुआ न्यू गिनी एक ऐसा देश है जहां पहली बार कोई भारतीय प्रधानमंत्री पहुंचे है, पीएम मोदी इससे पहले भी कई ऐसे देशों में गए हैं, जहां उनसे पहले कोई भी भारतीय पीएम नहीं गया।

➤ Attended the FIPIC summit hosted by Papuan Prime Minister James Marape Received Papua New Guinea's highest civilian honor Order of Logohu and Fiji's highest civilian honor Order of Fiji. Papua New Guinea is a country where an Indian Prime Minister has reached for the first time, PM Modi has gone to many such countries even before this, where no Indian PM has gone before him.

## Other Important News

- विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में 'तुलसी घाट बहाली परियोजना' का शुभारंभ किया है? - युगांडा  
Foreign Minister S. Jaishankar has launched 'Tulsi Ghat Restoration Project' in which country? - Uganda
- भारत की पहल के तहत कौन सा देश इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस का संस्थापक सदस्य बना है? - नेपाल  
Which country has become the founding member of the International Big Cats Alliance under the initiative of India? - Nepal
- दुनिया में पहली बार क्रिप्टो विनियमन के लिए 'MicA' कानून का निर्माण किस देश ने किया है? - यूरोप  
Which country has created 'MicA' law for crypto regulation for the first time in the world? - Europe
- बच्चों के लिए ऑक्सफोर्ड मलेरिया वैक्सीन को मंजूरी देने वाला पहला देश कौन सा बन गया है? - घाना  
Which country has become the first country to approve the Oxford Malaria Vaccine for children? -Ghana



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





9.

राष्ट्रमंडल दिवस मनाया जाता है?

Commonwealth Day is celebrated on?



- a) 21 मई / 21 May
- b) 22 मई / 22 May
- c) 23 मई / 23 May
- d) 24 मई / 24 May

➤ प्रत्येक वर्ष 24 मई को राष्ट्रमंडल दिवस मनाया जाता है। राष्ट्रमंडल दिवस इंग्लैंड की रानी विक्टोरिया के जन्मदिन पर मनाया जाता है, जिनका जन्म 24 मई, 1819 को हुआ था और यह उन सभी देशों द्वारा मनाया जाता है जो कभी ब्रिटिश साम्राज्य के उपनिवेश थे। राष्ट्रमंडल दिवस पूरे विश्व में विभिन्न तिथियों पर मनाया जाता है। मार्च के दूसरे सोमवार को यूनाइटेड किंगडम, ऑस्ट्रेलिया और कनाडा इस दिवस को मनाते हैं। दूसरी ओर, 24 मई को, भारत, बेलीज जैसे देशों के साथ, राष्ट्रमंडल दिवस मनाता है।

➤ Commonwealth Day is celebrated every year on 24 May. Commonwealth Day is celebrated on the birthday of Queen Victoria of England, who was born on May 24, 1819, and is celebrated by all countries that were once colonies of the British Empire. Commonwealth Day is celebrated all over the world on different dates. The United Kingdom, Australia and Canada celebrate this day on the second Monday of March. On the other hand, on 24 May, India, along with countries like Belize, celebrates Commonwealth Day.

## Other Important News

- 21 मार्च - विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस  
21 March - World Down Syndrome Day
- 21 मार्च - विश्व कविता दिवस  
21 March - World Poetry Day
- 22 मार्च - विश्व जल दिवस  
22 March - World Water Day
- 23 मार्च - विश्व मौसम विज्ञान दिवस  
23rd March - World Meteorological Day
- 24 मार्च - विश्व क्षय रोग  
24 March - World Tuberculosis
- 27 मार्च - विश्व रंगमंच दिवस  
9 March- World Piano Day
- 29 मार्च- विश्व पियानो दिवस  
27 March - World Theatre Day
- 31 मार्च- एफिल टावर डे  
31 March- Eiffel Tower Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. केंद्रीय मंत्री भूपेन्द्र यादव ने किस शहर में 'सतत भूमि-प्रबंधन के लिए उत्कृष्टता केंद्र' (CoE-SLM) का उद्घाटन किया है?

Union Minister Bhupendra Yadav has inaugurated the 'Centre of Excellence for Sustainable Land Management' (CoE-SLM) in which city?



- a) शिमला / Shimla
- b) देहरादून / Dehradun
- c) जयपुर / Jaipur
- d) लखनऊ / Lucknow

➤ भूपेन्द्र यादव, माननीय केंद्रीय मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन, भारत सरकार ने 20 मई 2023 को भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद (भा.वा.अ.शि.प.), देहरादून में सतत भूमि प्रबंधन पर उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया। इस केंद्र की स्थापना की घोषणा भारत के माननीय प्रधान मंत्री द्वारा मृदा निम्नीकरण प्रतिरोध करने के लिए संयुक्त राष्ट्र के कॉप-14 सम्मेलन (COP 14) के उच्च-स्तरीय खंड को संबोधित करते हुए की गई थी।

➤ Bhupendra Yadav, Hon'ble Union Minister for Environment, Forest and Climate Change, Government of India inaugurated the Center of Excellence on Sustainable Land Management at Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE), Dehradun on 20 May 2023. The establishment of this center was announced by the Hon'ble Prime Minister of India while addressing the high-level segment of the United Nations COP-14 Conference on Combating Soil Degradation.

## Other Important News

● किस शहर में नेशनल गैलरी ऑफ मॉडर्न आर्ट ने 69वीं वर्षगांठ के अवसर पर 2023 में पहली बार "स्प्रिंग फिएस्ता" का आयोजन किया है? - हैदराबाद

In which city the National Gallery of Modern Art has organized "Spring Fiesta" for the first time in 2023 on the occasion of 69th anniversary? - Hyderabad

● किसने बेंगलुरु में भगवान बसवेश्वर और नादप्रभु कैम्पेगौडा की मूर्तियों का अनावरण किया है? - अमित शाह  
Who has unveiled the statues of Lord Basaveshwara and Nadaprabhu Kempegowda in Bengaluru? - Amit Shah

● किस राज्य में स्थित गंधमर्दन पहाड़ियों को राज्य की तीसरी जैव विविधता विरासत स्थल घोषित किया गया है? - ओडिशा

The Gandhamardan hills located in which state have been declared as the third Biodiversity Heritage Site of the state? - Odisha

● किस केंद्रीय मंत्री ने अरावली ग्रीन वॉल परियोजना का शुभारंभ किया है? - भूपेन्द्र यादव

Which union minister has launched the Aravalli Green Wall Project? - Bhupendra Yadav



## सामान्य ज्ञान डोज – 534

1. किस भारतीय राज्य की राजभाषा अंग्रेजी है- **नागालैंड** / The official language of which Indian state is English – **Nagaland**
2. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का प्रथम मुस्लिम अध्यक्ष कौन था- **बदरुद्दीन तैयब जी** / Who was the first Muslim President of Indian National Congress- **Badrudin Tyab**
3. भारत के प्रथम गृह मन्त्री कौन थे- **सरदार वल्लभभाई पटेल** / Who was the first Home Minister of India - **Sardar Vallabhbhai Patel**
4. सिन्धु घाटी सभ्यता की प्रसिद्ध बंदरगाह कौनसी थी- **लोथल** / Which was the famous port of Indus Valley Civilization- **Lothal**
5. जैन धर्म के प्रथम तीर्थंकर कौन थे- **ऋषभदेव** / Who was the first Tirthankara of Jainism - **Rishabhdev**
6. गौतम बुद्ध का जन्म कहाँ हुआ- **लुम्बिनी जो नेपाल में है** / Where was Gautam Buddha born - **Lumbini which is in Nepal**
7. भगवान महावीर जैन धर्म के कौनसे तीर्थंकर थे- **24वें** / Which Tirthankara was Lord Mahabir of Jainism - **24th**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube